２０２３年９月
各位

日本機械輸出組合

JMCエキスパートセミナー

「実務経験者のための米国再輸出規制説明会」開催のご案内

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 今般、当組合では、中上級者向けとして、「実務経験者のための米国再輸出規制説明会」を開催

致します。輸出管理改革法（Export Control Reform Act）が成立以降、中国の特定企業に対する米

国の制裁、特定技術に対する規制強化の動きなど、米国再輸出規制への対応が益々重要になって来

ています。

本セミナーは、米国再輸出規制の概要を解説し、知識を再確認するとともに、注意すべきポイン

トについて解説致します。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

◆日  時：（第１回）２０２３年１０月２４日（火）１４：００～１６：００
     （第２回）２０２３年１１月  ２日（木）１４：００～１６：００

（接続開始：１３：４５～予定）
          ※講座内容は同じです。いずれか一つにお申込みください。

◆テーマ：「実務経験者のための米国再輸出規制説明会」

◆講演概要：

・米国再輸出規制の概要：

輸出管理改革法（Export Control Reform Act）、米国輸出管理規則(EAR)の基本内容(構成、

規制対象、規制品目リスト、ECCN、規制理由、カントリーチャート、許可例外、輸出許可

要否の判定、需要者･用途等の規制等)の説明

◆講  師：日本機械輸出組合 輸出管理アドバイザー 荒木 信義氏
  略歴：㈱東芝に入社し、2004 年 4 月より㈱東芝の輸出管理部で米国法・海外担当 グループ長（責任者）、

㈱東芝電力システム社にて貿易管理担当 グループ長を歴任。この間、 (財)安全保障貿易情報センタ

ーの専門委員会委員長、海外法制度 WG 主査等を経験。2016 年 10 月より現職（日本機械輸出組合

貿易業務相談・研修室 輸出管理アドバイザー）。

。

◆開催形式：Zoom ウェビナー

※ ウェビナー開催前日までに、ウェビナー参加用 URL をお送りします。

当日、参加用 URL よりログインいただき、ご視聴ください。

◆参 加：会員企業：無 料

当組合加盟企業リスト http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

◆お申込み方法：
参加ご希望の方は、当組合の Web サイト「セミナー・講演会」からお申し込みください。

  https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/expert.htm#ear

※先着順により受付をさせて頂き、定員となり次第受付を終了させて頂きます。

http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3
https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/expert.htm%23ear

◆申込期限及びキャンセル期限：
(第１回) １０月１６日（月）１５時迄

（第２回）１０月２５日（水）１５時迄

◆キャンセル方法：

申込完了通知メールをそのまま返信してください。メールの件名には「１０/２４（又は１１

/２）キャンセル」と記載してください。

返信先：”gyoumu@jmcti.or.jp “

◆参加方法：

開催日迄に、ウェビナー参加用 URL をお送りいたします。

開催日当日に、参加用 URL よりログインいただき、ご視聴ください。

◆資料について：
開催日迄にダウンロード用のＵＲＬをご連絡します。

◆開催中止のお知らせ方法について：

    悪天候等・諸般の事情で開催を中止する場合は、当組合のホームページに

   掲載いたします。
      http://www.jmcti.org/

※ご不明な点等ございましたら、下記事務局までご連絡ください。

お問い合わせ先：日本機械輸出組合

       部会・貿易業務グループ 貿易業務相談・研修室 増川 村井 佐々木

TEL：03-3431-9630 gyoumu@jmcti.or.jp